
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alto Sermenza 
Provincia di Vercelli 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE N. 258 IN DATA 09/12/2025 

OGGETTO: Registrazione impegno contabile a seguito di presa d'atto affidamento incarico da 
parte dell'Unione Montana dei Comuni della Valsesia disposto con atto di determinazione n. 55 
del 16.02.2023 per progettazione di fattibilità "Fondo concorsi progettazione idee per la coesione 
territoriale (DL91/2017 art. 6 quater) D.P.C.M. 17 dicembre 2021 - Casa sociale di Rima. CUP: 
H93C23000020006 - CIG: 96542803E3. Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, di cui 
all'art. 6 quater del D.L. 20/06/2017n. 91 - annualità 2022 - D.P.C.M. 17 dicembre 2021. 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile del 
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in oggetto, 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del 
d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del d.lgs. 36/2023, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel 
caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000; 

 

Vista la Determinazione n. 55 del 16.02.2023 con cui l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia ha disposto 
l’affidamento dall’arch. Marco Torri, con studio in Varallo (VC), Via M.T. Rossi 1, di incarico professionale per 
progettazione di fattibilità "Fondo concorsi progettazione idee per la coesione territoriale (DL91/2017 art. 6 
quater) D.P.C.M. 17 dicembre 2021 - Casa sociale di Rima. CUP: H93C23000020006 - CIG: 96542803E3. 
Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, di cui all'art. 6 quater del D.L. 20/06/2017 n. 91 - annualità 2022 
- D.P.C.M. 17 dicembre 2021; 

 

Considerato che l’importo dell’affidamento ammontava a euro 8.500,96 (IVA e oneri contributivi inclusi), sulla 
base della erronea considerazione che il comune avesse ottenuto il contributo da parte del Ministero per il Sud e 
la Coesione Territoriale, di cui all’art. 6 quater del D.L. 20/06/2017 n. 91 – annualità 2022 – D.P.C.M. 
17.12.2021, di 17 mila euro, mentre in realtà il Comune di Alto Sermenza risulta tra i comuni che hanno ottenuto 
una somma inferiore, pari a euro 14.044,51, rispetto a quanto ottenuto dalla maggioranza dei beneficiari, ai quali 
è stata riconosciuta la somma di euro 17.070,06; 

 

Tenuto conto che la prima parte dei contributi di che trattasi è stata utilizzata per una prima iniziativa in 
fabbricato di Rimasco, per euro 8.500,96 e pertanto rimangono disponibili euro 5.543,55; 

 

Ritenuto, pertanto, di registrare impegno contabile per complessivi euro 5.543,55 (IVA e oneri contributivi 
inclusi); 

Dato atto che al presente servizio è stato assegnato il codice CIG: 96542803E3; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alto Sermenza.  Responsabile Procedimento: Gomiero Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto altresì che il codice unico di progetto CUP è il seguente: H93C23000020006; 

Dato atto che si provvederà ad acquisire, nei confronti degli appaltatori, le necessarie informazioni e 
garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla sopra 
citata L.136/2010; 
 
Visto il D.Lgs. N° 267 del 18/08/2000; 
Visto il D.Lgs. N° 50/2016; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 5, comma 4, del regolamento comunale sui controlli interni, il 
sottoscritto responsabile del servizio procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa 
attraverso la stessa sottoscrizione con la quale perfeziona il provvedimento;   

 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le motivazioni espresse nella parte preambolo che qui si richiamano e confermano: 

 
 

1. Di dare atto che con Determinazione n. 55 del 16.02.2023 l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia 
ha disposto l’affidamento dall’arch. Marco Torri, con studio in Varallo (VC), Via M.T. Rossi 1, di 
incarico professionale per progettazione di fattibilità "Fondo concorsi progettazione idee per la coesione 
territoriale (DL91/2017 art. 6 quater) D.P.C.M. 17 dicembre 2021 - Casa sociale di Rima. CUP: 
H93C23000020006 - CIG: 96542803E3. Ministero per il Sud e la Coesione Territoriale, di cui all'art. 6 
quater del D.L. 20/06/2017 n. 91 - annualità 2022 - D.P.C.M. 17 dicembre 2021; 
 

2. Di dare atto che al presente servizio è stato assegnato il codice CIG: 96542803E3; 
 

3. Di dare atto altresì che il codice unico di progetto CUP è il seguente: H93C23000020006; 
 

4. Di registrare impegno di spesa per complessivi euro 5.543,55 (IVA e oneri contributivi inclusi) a favore 
del succitato operatore economico nei seguenti termini: 

 
C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 283 01052 6130 22 1 5.543,55 
 

5. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 
102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è 
compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
  

6. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della 
presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.e.i. (T.U.E.L.). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to  dott. ORSO MICHELE       


